*Arationis tempus optimo consilio præventum est.*

summo ordine factæ sunt, atque exente Novembri  
mense propemodum absolutæ non minori quam  
antea agrorum latitudine, eoque cum fructu, quem  
nemo hodie non admiratur; ut ubi in Latio bos non  
erat, tamen plurima segetes [a] fuerint, cùm forti-  
tudo jugorum desideratam multitudinem supple-  
visset.

[a] Proverb. c. 14.  
v. 4.

*Quibus regulis exortæ lites propter bovillam  
pestem inter agricolas, ac Dominos de mi-  
nuendo prædiorum rectigali, & rescin-  
dendis locationibus, aliæque inter  
pascuorum Dominos, & Pa-  
stores compositæ sint.*

## C A P. XIV.

**P**ostquam hæc omnia Sanctissimi Patris jussu rectè,  
atque ordine administrata fuerunt ad afflictas  
cum rusticorum, tum Dominorum fortunas suble-  
vandas; ejusdem Summi Pontificis auctoritate agi-  
tari cœpta sunt consilia, quibus exortæ inter præ-  
diorum conductores, & Dominos lites tollerentur.  
Maxima verò, gravissimaque de minuendo pretio,  
rescindendisque locationibus contentio exarserat:  
quapropter Beatissimus Princeps ejusmodi causas à  
quibusvis judicibus avocavit, earumque cognitio-  
nem ad Illustrissimos Præsules doctrinâ similiter,  
atque existimatione in Romanâ Curiâ magni nomi-  
nis, tanquam ad Judices Commissarios rejecit.  
Fuerunt autem electi Archiepiscopus Seleucia Ge-  
neralis Thesaurarius, Cyriacus Lancetta Sacra Rotæ  
Auditor, & Nicolaus Judice Annonæ Præfectus, apud

Alia instituta est  
Congregatio ad  
djudicandas Do-  
minorum, & Co-  
lonorum lites.

quos adempta omni provocatione , remissoque litigantibus honorario , quod causæ cognitoribus sententia jure deberent , æquo judicio res statueretur . Hi ergo antequam quidquam aggredenterur ,

*Exemplar Edi-  
cti , quo citantur  
litigantes , exhibi-  
betur Part. II.  
num. XVI.*

10. Martii 1714. emiserunt Edictum, quo agrorum, & prædiorum Dominos , Conductores , Agricolas , aliosque , quorum intererat , cuiusvis ordinis , & conditionis Romam ad causam dicendam , aut per se se , aut per Procuratores suos evocarunt . Si qui autem intrâ proximos decem dies non adfuissent , nihil feciis se de eorum causâ cognituros judicatu-rosque professi sunt .

*Decretum non  
esse locu rescis-  
fioni locationum.*

Demum auditis prædiorum Conductoribus , ac Dominis , decreverunt locum non esse rescissioni locationum : minuenda tamen onera iis , qui damnum cepissent , modò se æquum bonumque habere in singulis casibus demonstrassent . Et quidem constabat boum interitu haudquam deperiisse prædiorum substantiam ; cùm gramen integrum rema-neret , quo commodè atque opportunè Conductores uti potuissent ad aliis generis pecudes , equos scilicet , verveces ovesque pascendas . Iis itaque rationibus magno cum Dominorum , & Agricolarum commodo lites omnes , ac negotia decisâ sunt , aut amicè transacta .

*Quo pacto Con-  
ductorum fraudi-  
bus obviâ itum  
fit .*

Sed quoniam plerique Coloni versutiis suis , ac fraudibus veritati tenebras offundere , ut fieri affer-let , conabantur ; quippe qui sæpe numero boum exi-tium causati sunt , nè debita jam ante pestis initium vesticalia penderent ; propterea judices accuratè di-stinxerunt tempora , solvendaq; sinè ullâ controversiâ Dominis stipendia repræsentari jusserunt ; cæterasque contentiones è statutis antea regulis dijudicarunt .

Ad hæc sub initium , atque in progressu bovillæ pestis

pestis non leves quoque altercationes inter pascuo- Lites inter Pas-  
rum Dominos , & pastores armentorum exarserunt : cuorum Domi-  
num hi ineunte hyeme depulsa à montibus pecora nos , & pastores  
ad mollius cœlum , tepidioraque vallium , & cam- sub hyemis ini-  
porum in Latio pascua deducerent . Illi enim semi- tium .  
tarum , & transversorum callium iter pastoribus  
intercludebant ; nè ex infectis bobus ad suos quo-  
que contagio derivaretur: nec secus ii , qui ad mare  
pascuis utebantur , longius inde novos , extraneosque  
armentarios proturbabant ; ita ut à nemine recipi-  
rentur : quod magno istis erat incommodo , nec mi-  
nori pecoribus , ac Republicæ detimento .

Ad dirimenda autem ejusmodi certamina decre- Quibus regulis  
tum est I. ut per Consulares vias , & quam citissime sublatæ sunt.  
agerentur armenta , nè interiores à lateribus objec-  
ctæ regiones fortè contagio polluerentur :

II. Si res ad concordiam adduci posset , ita ut  
pascuorum Domini externos pastores amicè reci-  
perent ; id quidem laudandum , neque ullo decreto  
opus esse . Quod si pertinaciter obstiterent , qui la-  
tiora pascua possidebant , certum in iis spatium de-  
terminare cogebantur , quod advenis pastoribus mer-  
cede locarent .

Eadem porro contentiones exeunte vere , ac per- Similes alterca-  
tatis initium in reditu ad Montana serabantur . tiones in reditu  
Sed iisdem regulis obviām itum est , litesque com- ad montana se-  
positæ . Hoc itaque pacto turbæ omnes in tranquil- date sunt .  
lum redactæ sunt .

*Bovillæ pestis exitus intrà IX. mensum inter-  
vallum , & pecudum perempta-  
rum Summa .*

## C A P. X V.

Ejusdem pestis  
remissio intrà  
spatiū IX.men-  
sum .

**E**T quoniam è ventum est, ut bovillæ pestis historiam, quod ad politico-legales cautiones, pertinet absolverimus; non abs te fuerit subtexere, quæ summa peremptarum pecudum colligi posse videatur. Quis enim certain omnino exploratam quæ mortuorum boum rationem, ubi tot fraudes, tot etiam casus decadentium abditis in sylvis, vallibus, ac fluminibus, habere potuit? Certum utique est Aprili mense in sequentis anni 1714. acerbissimam cladem penitus cessavisse novem scilicet mensum spatio, cùm ea ad nos è Campaniæ finibus Augusto mense præcedentis anni fuerit importata. Deus siquidem Summi Sacerdotis precibus ardentissimis exoratus recondidit in vaginam gladium, quem ad scelera nostra vindicanda distrinxerat: itaut Majo mense nullum usquam hujus pestis vestigium appareret, quæ non integrum quidem annum Romanæ ditionis armenta populata fuerat; cùm cæteras gentes sævissimè diutissimèque vexaverit; immo verò apud Transpadanos nondum extincta sit. Quod sancte beneficium singulare admodum, ac præter spem à nobis acceptum eximiæ Sanctissimi Patris pietati erga Deum, benignitati & providentiæ erga suos absque dubio tribuendum est.

**Epidemia seviē-**  
te quo circiter dum novem mensum spatio tricies mille circiter  
**boves interierint** capita

capita colligere videtur : quandoquidem eorum numerus , quæ duntaxat Illusterrimo Präfuli Imperiali à XIV. Kal. Octobris , quo dic hujus negotii curationem suscepit , significata sunt , 26252. conficit , ut videre est inferiùs , ubi exactam eorum rationem exhibemus . Quòd si illa adnumeres , quorum interitus ab initio pestis Abundantia Präfecto nuntiatus est , aliaque innumerabilia quæ in censum minimè relata sunt , haud hercule longius à verò hæc summa aberrare videbitur .

*Numerus pecudum ejusmodi lue interemptarum ,  
quæ ad eundem Illusterrimum Präfulem  
Imperialem delatæ sunt .*

*Summa cadaverum in singulis  
boum speciebus ,  
quæ Illusterrimo  
Imperiali inno-  
tuérunt .*

Boves agricolæ , ac jugales	8466.
Vaccæ albæ	10125.
Vaccæ rufæ	2816.
Tauri	108.
Juvenci	427.
Vetuli , atque emeriti boves	451.
Vituli	2362.
Vituli ex bubalis orti	635.
Bubali tam feminæ , quam mares	862.

Summa 26252.

# PARTIS PRIMÆ ANACEPHALÆOSIS.

Propositum hu-  
ius Operis.

**N**isi tandem hujus historiæ exitum prescribamus, haudquam perspicuè docebimus posteros (quorum gratia laborem suscepimus) quænam ex allatis præsidiis prosperè cesserint, eventuque ipso comprobata sint, quænam secus: ut, si quando opus fuerit, opportunitibus uti possint: hunc enim fructum ex ejusmodi opere perceptum iri speravimus. Non ingratum itaque Lectoribus nos facturos arbitramur, si coronidis loco summam, ac spicilegium faciamus eorum, quæ huc usque sparsim à nobis aut enarrata, aut prætermissa, aut leviter duntaxat adumbrata fuerunt.

Quoniam igitur à bovillâ peste hæc infortunia timebantur.

Mala, quæ ex  
bovilla conta-  
gione ortum ha-  
bent.

I. Pernicies armentorum omnium.  
II. Hominum pestilentia ex cadaverum fanie, ac fœtore.

III. Carnium penuria.  
IV. Difficultas citò reparandæ cladis armentorum.

V. Demum Annonæ caritas.  
Primo quidem severissimis legibus obviām itum est, quibus mutua societas, & commercium cum infectis regionibus, & bubilibus interdicta sunt: atque adeò hercule profectum, ut non solùm multæ Ecclesiasticæ ditionis provinciæ, verùm etiam non pauca in Latio, ubi debacchata est lues, armenta communi calamitate fuerint intacta.

Sublatio com-  
mercio pestis in-  
hibita.

Secun-

Secundo autem provisum est summâ sedulitate, ac  
diligentiâ quâm citissimè, altissimèque sepeliendo  
cadavera. Nam pellum, adipisque detractio præ-  
terquam quod latius mali semina spargit, in causâ  
est, ut diutiùs cadavera in aëre detineantur; qui  
proinde putidis, infestisque vaporibus contamina-  
tur. Id itaque celerrimè comburendo, aut sepeliendo,  
aut in altum mare eadem deportando vitatum est.

Quod ad tertium attinet, nemo propemodum  
carnium sensit penuriam, caritateme: agebantur  
enim ex Umbriâ, & Cornetanâ regione boves, quo-  
rum magna quoque vis in Latio pestem effugerat:  
tum ingens præter solitum fuit agnorum, & verve-  
cum copia, quorum greges extra omnem periculi  
aleam positæ fuerunt.

Quarto. Mirum sanè est, ut extinctâ pestilentia  
confluxerint undique armenta ad exhausta bubilia  
frequentanda: ita ut nihilo nunc minor, quâm antea  
bubuli pecoris multitudo campos, prataque nostra  
depascatur. Etenim non solum finitima gentes multo  
plures quam antea boves in Latium compulerunt;  
quod ubiq; locorum, in quibus mercium penuriâ la-  
boratur, usu venire solet: editum quoque sapienter  
fuerat, nè vitulæ anniculæ cæderentur; immo verò  
ut certus vitulorum numerus singulis in armentis  
educaretur.

Quinto. Diligentissimè sementes factæ, præstan-  
tissimoque prævertendæ arationis consilio annona  
servata est; ita ut in Agro Romano tantâ strage per-  
culso vilius longè sit, quâm in Piceno hoc, quo  
scribimus anno 1715. cum tamen ea regio bovillæ  
calamitatis expers fuerit.

His ergo rationibus in eum locum res deducta est,  
ut nihil, Deo bene juvante, timendum super sit.

Qua

Celeriter sepul-  
tis boum cada-  
veribus cautum  
est nè in homines  
pestis invaderet.

Ut carnium pe-  
nuria devitata  
fuerit.

Vt iterum babi-  
lia armentis fre-  
quentata.

Antevertendo  
erationis tempus  
sementes factæ,  
ut antea.

Laudes Summi  
Pontificis, & Mi-  
nistrorum.

Qua in re singulariter eluxit Sanctissimi Principis non modò prudentia, ac perspicacitas penè divina; verùm etiam summa benignitas, ac liberalitas in subjectos sibi populos; quos ut è fati propè fauibus eripuit depulsā contagione, ac re frumentariā restitutā; ita tot, tantisque beneficiis cumulavit, ut nullo unquam tempore majora, aut paria fuerint desideranda. Neque merita laude fraudandi sunt Eminentissimi Patres, Illustrissimique Præsules, qui incredibili vigilantiā, studioque tantarum rerum administrationi præfuerunt.

Illud verò minimè reticendum, sed posterorum memoriae commendandum videtur; multa scilicet,

Malorum metus diligentiores nos facit, ac servat. quæ in conventibus proposita, digesta, ac decreta fuerant, quanquam tunc saluberrima existimarentur,

tamen ipsa faventibus superis locum non habuisse.

Quod quidem et si mirum nonnullis videri possit; eo nihilominus edoctus sum rem sanè, quam passim cum in Civilibus, tum in Medicis negotiis verissimam comperi: scilicet minora semper nobis obvenire mala, quæ opportunè, soliciteque formidavimus. Timor enim assidue vigiles, cautos, & in consiliis capiendis diligentiores nos facit; quām cum niuiā confidentiā in rebus agendis ignavè, improvidèque versamur. Est enimvero præseptior Deus diligenteribus, negligentibus abest, ut de Vineæ Dominicæ culturā ajebat [a] Ambrosius.

[a] *Hemiliar.*  
*lib. 9. in cap. 20.*  
*Lute.*

DISSERTATIONIS  
HISTORICÆ  
DE  
BOVILLA PESTE  
PARS II.

*In qua continentur Edicta ad contagionem,  
et rem frumentariam pertinentia.*

PRO O E M I U M .

UANDO QUIDEM hujuscē contagionis historiam , ac rerum gestarum seriem quantā maximā potui diligētiā atque accuratione pertexui ; partitionis ratio , quam hujus operis initio proposui , nunc postulat , ut Summi Pontificis , Sacraeque Consultæ , ac Ministeriorum Sanctiones atque Edicta , quæ carptim pro re natâ superius attigi , hoc loco integra , iisdemq; quibus concepta sunt , verbis adscribam . Et quidem hanc operam Posteris nostris fructuosissimam fore censeo , ut , si quando similis clades in eorum tempora

K

pora

pora inciderit (quod omen DEUS Opt. Max. in Christianæ, & Catholicæ Religionis hostes avertat) hæc sibi Decreta veluti exempla proposita habentes, istinc aut extinguedx̄ luis, aut propulsandæ penuria rationes, remedia, ac certissima documenta possint repetere. Licet enim illa in Romanâ ditione, ingentem stragem ac vastitatem fecerit, nihil est tamen, quod eam cum cæterarum regionum calamitate contendas, sive pestis acerbitudinem, acceptumque detrimentum, sive temporis diuturnitatem speces: siquidem nec bonarum carnium inopiam, nec frumentorum caritate laboratum est. Hasce nimisrum incredibiles, ut tum erant tempora, felicitates Romano Populo attulerunt in primis diuturnæ precies Sanctissimi Principis, deinde indefessa vigilancia, & paterna benignitas: hic fuit sapientissimorum ejusmodi decretorum, corumque observantiae fructus, hæc utilitas aliis omnibus anteferenda. Non immerito igitur hic eadem sub unum conspectum damus; & sanè non solum eo temporis, & argumentorum ordine digesta, quo edita fuerunt; verum etiam vernaculo impressa sermone, quo primum concepta sunt, nè quidquam immutetur: præsertim cùm Italica lingua exteris penè omnibus latine scientibus facilimè intelligatur, & nemo serè inter eruditos sit, qui ejusdem scientiam soleat prætermittere.

Ac primò quidem, cùm ea jam proposuerimus Par. I. Cap. IV. quæ ad opem divinam implorandam à Sanctissimo Patre peracta fuerunt, exscribemus modò quæ ab humanâ potissimum prudentiâ, & charitate Pontificis petita ad arcenda, aut vitanda contagii mala contulerunt. Secundò autem, quæ ad restituendam etiam rem frumentariam, & agrorum cultum ex Principis maximâ liberalitate profluxerunt.

Inter-

*Interdicitur nè ex lue notatis Provinciis boves  
Romam adducantur.*

Num. L.

## EDITORS

FABRIZIO del titolo de' SS. Giovanni, e Paolo,  
della Santa Romana Chiesa Prete  
Cardinal Paulucci.